
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 

Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 

1 

 

COMUNICADO  

Edital 23/2025 - Seleção para Cadastro de Reserva de Professores Estagiários do 

UECEVest 

(Ciclo: Setembro de 2025)  

 

A Coordenação Geral do Núcleo Pré-Universitário da Universidade Estadual do Ceará – 

UECEVest, considerando o Edital Nº 23/2025-REITORIA, que regulamenta a seleção 

para cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest em fluxo contínuo, 

RESOLVE: 

 

1 - Tornar público o resultado da análise dos documentos de inscrição deferida (aceita) 

da seleção para cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest, no período 

de 15 de setembro a 25 de setembro de 2025, conforme ANEXO I. 

 

2 -Tornar público as datas, horários e temas da Avaliação Didática da seleção para 

cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest por disciplina, conforme 

ANEXO II. 

 

3 – Informar que os candidatos deverão se apresentar até o horário de início 

estabelecido para cada disciplina no ANEXO II, impreterivelmente, e que a chamada para 

a prova didática seguirá a ordem de chegada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 

Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 

2 

 

ANEXO I - UECEVest/UECE - Inscrições Deferidas 

Disciplina Nome do Candidato Situação 

Filosofia Ana Kaelinne Madeira Marques Deferido 

Filosofia Bruno Nogueira Lessa  Deferido 

Filosofia Jennifer de Oliveira Lages  Deferido 

Filosofia Jéssica Gomes de Lima Deferido 

Filosofia Larisse Holanda Maia e Silva Deferido 

Filosofia Margarida Vitoria da Silva Vasconcelos  Deferido 

 

Física Liandra Hellen da Silva Fonseca Bezerra  Deferido 

 

Geografia Ana Beatriz Silva do Nascimento  Deferido 

Geografia Iarley Silva Melo Deferido 

Geografia Lucas Salomão Coutinho Deferido 

Geografia Valdecio Feliciano da Costa Deferido 

 

História Ana Clara Moreira de Araujo  Deferido 

História André Arthur Cavalcante Lima Deferido 

História Carlos Juan Araújo Moreira  Deferido 

História Conrado Costa Caminha Deferido 

História Davi Almeida de Sousa Deferido 

História Edvania Sarah Santos Mariano Deferido 

História Fábio Marcelo Alves Pereira Deferido 

História Nathan Ferreira Conde Deferido 

História Pedro Santos Mendes Deferido 

História Ruan Arrais Fernandes  Deferido 

História Walisson de Jesus Nascimento Freitas  Deferido 

 

Matemática Denner Conceição Souza  Deferido 

Matemática Francisco Alonso Barbosa Neri  Deferido 

 

Português Alana Almeida Dias Deferido 

Português Joao Lucas do Carmo de Brito Deferido 

Português Jose Cleudo Matos Cardoso Deferido 

 

Química Jamylle Kévina Rodrigues Moreira  Deferido 

Química Lorena Raíssa Rocha  Deferido 

Química Rômulo José Rodrigues  Deferido 

Química Sophia Agnis Terto Felix Deferido 

 

Sociologia Ana Lia Félix Viudez Barreto Deferido 

Sociologia Camile Vitória Ribeiro Holanda Deferido 

 

 

 

 

 

 

 



Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 

Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 

3 

 

ANEXO II – Data, horário e tema da Avaliação Didática – Setembro/2025 

Disciplina Data Horário de Início Tema da Avaliação Didática 

Português 29/09 14:00 Texto dissertativo-argumentativo estilo Enem 

Química 29/09 15:00 Isomeria: conceito e tipos 

Sociologia 30/09 9:00 Desigualdades sociais no Brasil 

Geografia 30/09 9:40 Mudanças climáticas: causas e consequências atuais 

Física 30/09 11:00 Introdução ao conceito de Conservação de Energia 

Matemática 30/09 11:20 Introdução ao estudo de Matrizes 

Filosofia 30/09 13:00 Os Filósofos da Physis 

História 30/09 15:00 Era Napoleônica 

 

Fortaleza, 26 de Setembro de 2025. 


